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ВВЕДЕНИЕ

Рекламные тексты являются важным инструментом формирования

языковой картины мира и одновременно отражают национальную культуру за

счет прецедентных феноменов, фразеологизмов и других средств языка.

Реклама охватывает различные сферы деятельности человека (экономика,

политика, искусство, образование, здоровье, спорт и т.д.), она существует

везде и оказывает влияет на течение нашей жизни. Хотя основная функция

рекламного текста заключается в передаче информации, он также может

выступать в качестве самостоятельной социальной силы. В последнее время

рекламный текст часто привлекает внимание исследователей (Фещенко 2002,

2003 и др., Жданова 2015, Куликова 2008, Ворошилова 2012 и др.).

Исследуется специфика языковая рекламного текста, соотношение языковых

знаков с визуальными и аудиоэлементами текста, семиотические коды и

феномен языковой игры.

Из огромного массива рекламных текстов особую группу составляют те

из них, которые включают персонажей, входящих в лексико-тематическую

группу «домашние животные» (далее ЛТГ, – Ч.Ц.). Наиболее популярные

представители зооморфного кода русской культуры – собака, кошка и корова.

В образах этих животных нашли отражение положительные и отрицательные

черты характера и поведенческие особенности русских. За этими животными

нередко закреплены прецедентные имена – зоонимы из литературных и

фольклорных произведений (Буренка, Шарик и т.д.), которые часто

используются в современных поликодовых текстах, особенно в рекламном

дискурсе. Использование образов домашних животных и прецедентных имен

в рекламе прагматично (Куликова 2010). Основной целью является

фокусирование внимание реципиента на рекламу, которая становится более

яркой. В результате, происходит эффект узнавания – информация,

представленная в тексте, кажется более знакомой.

Отметим еще одну особенность рекламного текста – он рассчитан

преимущественно на городского жителя и отражает «языковой вкус»
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конкретного мегаполиса, поэтому в рекламных поликодовых текстах так часто

фиксируются языковые изменения и модные тенденции (Балыхина, Нетёсина

2012). С другой стороны, в рекламе продуктов питания, нацеленной на

горожанина, часто возникает образ идеальной природы, а домашние животные

играют роли положительных персонажей. Данный процесс происходит и на

визуальном и на вербальном уровнях. Однако контексты употребления

лексики, связанной с ЛТГ «домашние животные» в рексламном тексте

фактически не исследованы. Этим объясняется актуальность нашей работы:

мы акцентируем внимание на зоонимах домашних животных в рекламном

тексте.

Целью настоящей работы является лингвокультурологический анализ

языковых единиц, входящих в ЛТГ «домашние животные», в рекламном

тексте.

Поставленная цель формирует круг задач:

1. сформулировать определение рекламного текста;

2. проанализировать языковые и композиционные особенности

рекламного текста;

3. выделить основные представления о кошке, собаке и корове,

свойственные русской языковой картине мира;

4. проанализировать особенности номинации в рекламном тексте;

5. охарактеризовать специфику языковой игры в рекламном тексте с

персонажами-домашними животными;

6. выделить основные языковые особенности рекламных текстов

цикла «Трое из Простоквашино».

Объектом исследования являются языковые единицы, входящие в ЛТГ

«домашние животные».

Предметом исследования являются функционирование зоонимов

кошка, собака, корова и связанных с ними лексических единиц в рекламном

тексте.
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Материалом исследования являются рекламные тексты цикла «Трое из

Простоквашино», а также визуальная реклама, в которой присутствуют

домашние животные.

В нашей работе применялись следующие методы исследования:

описательный, метод частичной выборки, дистрибутивный метод,

сравнительный метод, метод контекстного анализа, метод структурного

анализа.

Научная новизна работы заключается в исследовании языковых

особенностей поликодовых рекламных текстов, персонажами которых

являются домашние животные. Наш подход – комплексный: мы фокусируемся

не только на феномене прецедентности и интертекстуальности, но и на

случаях языковой игры, на особенностях номинации прагмонимов и онимов.

Гипотеза нашего исследования состоит в том, что можно проследить

определенные закономерности в функционировании зоонимов собака, кошка,

корова в рекламном тексте, которые коррелируют с представлениями об этих

животных в русской языковой картине мира. Кошка, собака и корова в

рекламном дискурсе антропоморфны. Лингвокультурологический анализ

демонстрирует, что животные играют значительную роль в жизни русских,

поэтому в СМИ и в рекламе их количество существенно больше, чем в

китайской рекламе.

Теоретическая значимость ВКР составляет анализ существующей

научной литературы, посвященной изучению рекламного текста и проблеме

поликодовости текста.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования полученных результатов в практике преподавания русского

языка как иностранного, на лекционных и семинарских занятиях по

дисциплине «Культурология» и «Лигвокультурология».

Структура работы: Работа состоит из введения, двух глав и выводов к

ним, заключения, списка использованной литературы и приложения. Во

введении поставлена цель и задачи исследования, определены его научная
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новизна и актуальность. В первой главе дается определение термина

рекламный текст, обозначается его структура, выделяются представления о

домашних животных в русской языковой картине мира. Во второй главе

рассматриваются языковые особенности цикла «Трое из Простоквашино» и

рекламных текстов, в которых присутствуют изображения домашних

животных (кошки, собаки, коровы). Анализируются онимы, зоонимы, случаи

языковой игры и феномен прецедентности. В разделе «Приложение»

размещены материалы визуальной рекламы, отобранной для анализа, и

приведены избранные тексты рекламных видеороликов «Трое из

Простоквашино».
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ГЛАВА 1 НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ СПЕЦИФИКА

ЛЕКСИКО-ТЕМАТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ «ДОМАШНИЕ ЖИВОТНЫЕ» В

РЕКЛАМНОМ ТЕКСТЕ

1.1. Рекламный текст

1.1.1. Определение понятия «рекламный текст»

Согласно «Современному словарю иностранных слов» реклама

представляет собой «информацию о товарах, различных видах услуг и т.п. с

целью оповещения потребителей и создания спроса на эти товары, услуги»

[ССИС 2000: 522]. Понятие рекламы определяется в словаре «Язык рынка»

более широко как «информация о товарах, услугах с целью оповещения

потребителя и создания спроса на эти товары и услуги, способы и формы

доведения до заинтересованных лиц информации о реализуемых товарах и

услугах, преследующие цель вызвать к ним интерес потребителя и

предоставить ему необходимый набор сведений о свойствах объекта

реализации» [Тюрина 2009: 1]. Исследователи И.А. Гольман и Н.С.

Добробаченко уточняют, что «реклама – это любая форма неличного

представления и продвижения коммерческих идей, товаров и услуг,

оплаченная четко указанным рекламодателем» [Тюрина 2009: 1].

Л.Г. Фещева, исследуя рекламный текст (далее РТ, – Ч.Ц.) как

составляющую массовой коммуникации, предлагает следующее его

определение: «коммуникативная единица, используемая в сфере

маркетинговой коммуникации, имеющая в структуре формальный признак –

один или несколько компонентов бренда и/или рекламные реквизиты и

отличающаяся семантической совокупностью вербально и невербально

выраженного смысла» [Фещева 2002: 16]. Аналогично Ф. Котлер трактует

понятие рекламы как «неличные формы коммуникации, осуществляемые

через посредство платных средств распространения информации с четко

указанным источником финансирования» (Котлер 1992: 546). Исследователь

подразделяет рекламу на различные виды в зависимости от ее целей:

1. Престижная реклама;
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2. Реклама марки (бренда);

3. Рубричная реклама;

4. Реклама распродаж;

5. Разъяснительно-пропагандистская реклама. (Котлер 1992: 512-

513)

Е.В. Куликова классифицирует РТ по трем группам: объект рекламы

(сюда относятся товарная, корпоративная, социальная и политическая

реклама), тип целевой аудитории (ориентированная на сферу бизнеса / на

индивидуального потребителя) и СМИ-работодатель (печать, радио, интернет

и другие носители) [Куликова 2008: 201].

Таким образом, в современной русской лингвокультуре понятие

рекламы синкретично. Оно сочетает в себе значения продукта и деятельности.

Им можно обозначать:

1) Текст рекламного объявления (размещение рекламы в издании, в

зависимости от целевой аудитории);

2) Отдельный рекламный жанр или субжанр (телевизионная реклама,

политическая реклама и др. типы, указанные Е.В. Куликовой);

3) Рекламную деятельность [Тюрина 2009: 2].

РТ имеет особую языковую специфику. Согласно И.Г. Морозовой,

реклама формирует собственный мир слов, тем и образов, которыми

описываются различные товары и категории товаров. По мнению

И. Щуклиной, РТ должен обладать такими свойствами, как экспрессивность,

информативность, эмоциональность, доходчивость, точность, яркость,

лаконичность, экстравагантность [Щуклина 2008: 12].

Исследователи довольно часто обращаются к разграничению понятий

РТ и рекламный дискурс [Куликова 2008, Фещенко 2003а и др.]. В

«Лингвистическом энциклопедическом словаре» приводится следующее

определение дискурса – «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте;
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речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как

компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их

сознания…» (ЛЭС 1990: 136–137). Т.А. ван Дейк, проводя границу между

понятиями «дискурс» и «текст», отмечал, что первый термин означает

«актуально произнесенный текст», а второй – «абстрактную грамматическую

структуру произнесенного. Дискурс – это понятие, касающееся речи <…>,

тогда как “текст” – это понятие, касающееся системы языка или формальных

лингвистических знаний, лингвистической компетентности» (Ван Дейк 1998:

127).

Как отмечает С.Ю. Тюрина, «текст, погруженный в ситуацию

рекламного общения, является основой для выделения самого общего

значения термина реклама – рекламный дискурс» [Тюрина 2009: 2]. В

большинстве образцов рекламного дискурса помимо вербальных элементов

присутствует аудиовизуальный ряд. Последний особенно значим в рекламе

моды, поскольку там изображение непосредственно служит демонстрации

рекламируемой новинки и способно в силу наглядности оказывать большее

влияние на адресата, нежели вербальное сообщение [Хунагова 2013: 2].

Таким образом, исследователи отмечают, что понятие рекламный

дискурс является более широким, включающим в себя РТ. Кроме того, в

рекламном дискурсе важны экстралингвистические факторы. Однако

поскольку мы рассматриваем в данной работе преимущественно

лингвистические средства – единицы из ЛТГ «домашние животные» и их

национальную специфику в рекламных сюжетах, содержащих персонажей

собака, кошка и корова, то объектом нашего анализа будет именно РТ. Под РТ

мы будем понимать, во-первых, вид массовой коммуникации, реализующейся

в различных формах, во-вторых, особый тип текста, язык которого

употребляется «в качестве средства решения определенной задачи в

специфических условиях» [Тарасов 1974: 81]. Остановимся на свойствах и

языковых характеристиках РТ.

1.1.2. Свойства рекламного текста
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РТ, будучи типом массовой коммуникации, нацелен на адресата. Этим

определяется его основное свойство – антропоцентризм [Куликова 2008: 200].

Е.В. Куликова приводит в своей статье наиболее известную рекламную

модель, которая была предложена Э. Левисом в 1996 г. Это схема AIDA

(attention – interest – desire – action) – внимание – интерес – желание – действие

[Куликова 2008: 200]. Действительно, прагматический РТ с продуманной

стратегией влияния на адресата, приводит к успеху маркетинговой компании.

Удачный РТ должен включать в себя разнообразные языковые средства,

выразительные приемы, вербальные стратегии и план. Примером успеха

служит история рекламного бренда «Простоквашино», который сочетает

прецедентные тексты Э. Успенского, новые слоганы и знакомые иконические

знаками (изображение персонажей мультфильма)1.

Второе свойство РТ – неоднородность. Тексты можно классифицировать

по жанрам, размерам, сферам употребления. Так, например, текстовая реклама

существует виде проспектов, афиш, альбомов, вкладышей, памяток, плакатов,

буклетов, этикеток, рекламных листовок и др. [Жданова 2015: 82]. РТ

различаются по стилю и по используемым средствам языковой

выразительности [Добросклонская 2008]. Структура текста, характер

взаимодействия вербальной и невербальной информации в нем также играют

значимую роль.

Выше мы уже отмечали, что РТ обладает рядом свойств, которые можно

сгруппировать следующим образом:

- по степени информативности: доходчивость, точность, лаконичность;

-по языковым средствам: экспрессивность, яркость, эмоциональность,

экстравагантность.

Одной из важнейших характерных черт текстов рекламы является их

сжатость. Д.Э. Розенталь, Н.Н. Кохтев утверждают, что при составлении РТ

важно соблюдать правило: минимум слов – максимум информации

1 Простоквашино // http://www.danone.ru/produkty/prostokvashino.html [эл. ресурс. Дата

доступа: 12.02.2018]

http://www.danone.ru/produkty/prostokvashino.html
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(Розенталь, Кохтев 1981: 27). Исследователь В.В. Кеворков также высказывает

мнение, что РТ предпочтительно должен быть коротким. Длительность РТ

зависит от цели рекламирующего. Например, для товаров массового спроса,

достаточен короткий текст, содержащий достаточную информацию.

Психологи проводили анализ, что объем РТ до 50 слов привлекает внимание

и слушатель активно воспринимает всю содержащуюся там информацию.

Если объем РТ расширить до 500 слов, полного внимания уже не наблюдается.

РТ должен, прежде всего, быть конкретным, убедительным, с ясно

выраженной аргументацией и должен избегать всякой отвлеченности

[Кеворков 2005: 26]. Реклама делается, чтобы продавать конкретный продут,

а не для конкурсов, выставок и фестивалей.

РТ имеет открытый характер: структурные элементы его композиции

могут быть заменены на другие либо изъяты для достижения внеречевых

целей. Структура РТ представляет собой ряд элементов, объединенных в

блоки на основе их формальных и содержательных особенностей [Жданова

2015: 82].

Четкость и точность – необходимые свойства РТ, которые

непосредственно связаны с механизмами перцепции. Потребитель должен

воспринять РТ, как сообщение, адресованное лично ему, чтобы тот оказал

влияние на последующие проявления поведения реципиента. Это в

особенности важно в рекламной кампании бренда, где ассоциативность играет

ключевую роль (упомянем еще раз цикл РТ «Простоквашино»). Как отмечает

В.В. Кеворков, подобная степень «читабельности» текста зависит от трех

моментов:

1) разборчивость и четкость печатного текста, который должен

соответствовать сумме требований к внешнему оформлению рекламы

(шрифты, знаки препинания, иллюстрации и т.д.);

2) степень интереса, возникающего у читателя в процессе чтения;

3) степень понимания и убедительности текста [Кеворков 2005: 25].
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Таким образом, перечисленные свойства РТ делают его

функциональным, убедительным и мотивирующим сообщением.

Во многих РТ имеются не только вербальные элементы, но и

аудиовизуальные элементы. Тексты, в структурировании которых помимо

вербальных средств используются иконические (рисунок, фотография), а

также средства прочих семиотических кодов (таких, как цвет, шрифт),

называются креолизованными или поликодовыми. Подробнее мы

остановимся на данном понятии в параграфе 1.1.5. Фактура текста при этом

состоит из двух негомогенных частей: вербальной (языковой/речевой) и

невербальной (принадлежащей к другим знаковым системам, нежели

естественный язык). Как правило, наличие невербальной составляющей

воспринимается как непременный атрибут полноценного РТ. [Тюрина

2009: 2].

Таким образом, РТ характеризуется антропоцентизмом и высокой

степенью вариативности (как на уровне композиции текста, так и на уровне

выбора средств выразительности). При этом РТ свойствен базовый набор

признаков: информативность, сжатость, точность, доходчивость – с одной

стороны, и экспрессивность, яркость и эмоциональность – с другой.

Перечисленные признаки демонстрируют сложность и неоднородность РТ.

1.1.3. Структура рекламного текста

Исследователи часто отмечают, что композиционное построение РТ,

наряду с языковыми средствами, имеет большое значение для его восприятия.

Н.Н. Кохтев выделяет следующие компоненты структуры РТ: лозунг, зачин,

содержание, заключение [Кохтев 1997: 45–47]. Под термином «лозунг» Н.Н.

Кохтев имеет в виду общеупотребительный сегодня термин «слоган».

Функция последнего – привлечение внимания к РТ, склонение реципиента к

энергичным действиям. Затем следует зачин, продолжающий мысль слогана:

«рекламный зачин помогает понять выгоду, пользу предложения…» [Кохтев

1997: 46]. Содержание является основной информационной частью текста,

дает представление «о достоинствах рекламируемого объекта». В заключении
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закрепляется основная мысль, происходит окончательное убеждение

реципиента. При этом композиция может быть представлена в полном

варианте, либо в усеченном. По мнению исследователя «свернутой структурой

композиции следует пользоваться осторожно» [Кохтев 1997: 48], так как

существует риск нарушения коммуникации. Мы считаем также важным

выделение Н.Н. Кохтевым «слово-сигнала» (тематического слова) в РТ. Эти

ключевые слова становятся информационными центрами в РТ.

Е.В. Куликова рассматривает структуру РТ как «последовательность

знаковых единиц» и выделяет следующие элементы: «слоган, заголовок, эхо-

фраза, реквизиты фирмы, шрифт, цвет и другие графические элементы,

иллюстрации, название компании, логотип» [Куликова 2008: 202]. Наиболее

интересной нам видится здесь термин «эхо-фраза», которая завершает

обращение к реципиенту. Она «повторяет дословно или R смыслу слоган или

основной мотив» текста. К примеру, в рекламе творога «Простоквашино» кот

Матроскин завершает описание продукта эхо-фразой, подводящей итог:

творог «свежий, насыщенный – объедение!»2 Данный элемент структуры РТ

не является обязательным.

С нашей точки зрения, РТ можно разделить на 6 основных частей:

заголовок, слоган, содержание (основной текст), логотип и иллюстрация.

Заголовок делится на две части: тезис и подзаголовок (эхо-фраза).

Например, реклама молочных продуктов «Простоквашино»: Что за телячьи

нежности? – Чем корова добрее, тем сметана вкуснее (тезис) / Наша сметена и

такая вкусная, потому что свежая (эхо-фраза).

Слоган – это краткое самостоятельное рекламное сообщение, которое

представляет собой свернутое содержание рекламное кампании. Слоган

может существовать изолировано от других рекламных продуктов. Так, одним

из самых популярных слоганов в РТ молочных продуктов «Простоквашино»

стал «До свежего молока рукой подать!».

2 Клуб «Наше Простоквашино» // https://prostokvashino.ru/products/tvorog-miagkii/ [эл.

ресурс. Дата доступа 12.02.2018].

https://prostokvashino.ru/products/tvorog-miagkii/
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Основной текст обычно подразделяется на три части: начало (зачин по

Н.Н. Кохтеву), центральная мысль, окончание, или вступление, основная часть

и заключение [Тюрина 2009: 3]. Во вступлении указана общая информация,

которая вводит потребителя в тему. Во второй части информация о товаре


[…]


РТ. Тогда как целью является вызывать у покупателей стимул, чтобы больше

покупать простоквашинские молочные продукты и получать в подарок

посуду.

Третий, рассматриваемый нами РТ, содержит прецедентное имя И.Ф.

Крузенштерна (1770–1846), мореплавателя, военного деятеля, а также

присутствует интертекстуальная отсылка к стихотворению В.В. Маяковского

«Товарищу Нетте, пароходу и человеку» (1926).

В четвертом видеоролике соединяется несколько претекстов из

оригинального произведения Э. Успенского. В нем обыгрывается

женственность мамы дяди Федора. Интенцией данного РТ является продажа

низкокалорийного кефира, поэтому сообщается, что мама похудела.

Сообщение осуществляется посредством отсылки к тексту Э. Успенского,

однако в измененном виде, с упоминанием прагмонима «Простоквашино»:

Это те текстильная, а простоквашинская с новым 1 % кефиром. Важным в

63

данном РТ становится существительное «платье», поскольку одним из

мотивов мультфильма является желание мамы поехать на курорт и надеть там

все свои красивые шелковые платья.

Таким образом, мы рассмотрели несколько поликодовых РТ из цикла

«Простоквашино». Языковая игра, прецедентные феномены и

интертекстуальные отсылки к произведениям Э. Успенского включаются в

данные РТ с целью создания положительного образа товара. Детские

воспоминания о мультфильме (скрытые и явные цитаты) и знакомые

персонажи побуждают реципиента покупать рекламируемые товары.

Выводы

Во второй главе нами были рассмотрены РТ, содержащие лексические

единицы из ЛТГ домашние животные (кошка, собака, корова), способы их

характеристики, а также были определены языковые особенности рекламных

текстов цикла «Трое из Простоквашино». Мы проанализировали 123

поликодовых РТ, включая 15 видеороликов «Трое из Простоквашино» (4 из

них описаны в п. 2.2.2.).

Нами была продемонстрирована зависимость лексического наполнения

от типа рекламы. Так, в социальной рекламе актуализируется образ

неприхотливого животного-друга, а в коммерческой, напротив, озорного

любимца, которого приятно баловать излишествами (кормом, красивой

стрижкой и т.д.). Было также интересно, что традиционное представление о

корове как об источнике пищи сохраняется и в современных РТ.

РТ из цикла «Трое из Простоквашино» также используют традиционные

представления о домашних животных, свойственных русской ЯКМ. На

основании проведенного анализа можно сделать общий вывод, что номинация

домашних животных в РТ и использование традиционных представлений

ЯКМ о домашних животных оказывает существенное влияние на успешность

рекламной кампании и привлекательность товара. Животные персонажи часто

ассоциируются с продуктом компании (Самая вкусная сметана – наша

простоквашинская, из свежих нежных сливок) и качествами человека (Что за
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телячьи нежности? – Чем корова добрее, тем сметана вкуснее, не менее

популярна и серия РТ «Веселый молочник» – «от коров с мягким

характером»). Соответственно, важной особенностью рассмотренных РТ

является тенденция к антропоморфизации животных. Одновременно

происходит и другой процесс: рекламные тексты активно обращаются к

прецедентным персонажам и именам (Котофей Котофеич, Буренка, адмирал

Крузенштерн), к фразеологизмам в рекламном тексте. Языковая и смысловая

игра с этими лексическими и фразеологическими единицами сильно влияет на

успех рекламной кампании, подтверждением чему служат РТ «Трое из

Простоквашино».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рекламный текст в последнее время привлекает все больше и больше

исследователей, будучи активно развивающимся видом массовой

коммуникации, которая реализуется в различных формах. Язык рекламы

имеет ряд характерных особенностей, которые делают его узнаваемым:

конкретность, четкость, точность, информативность, яркость,

эксперссивность, эмоциональность.

Квинтэссенцией языка рекламы является слоган – непременная

композиционная единица РТ. Выделяются товарные и корпоративные

слоганы, с точки зрения содержания информации слоганы подразделяются на

9 видов (описывающие пользу товаров, ориентированные на определенного

потребителя и др.). Несмотря на обилие заимствований (особенно, в

прагмонимах – Wiskas, Kitiker, Purina, Valio), можно отметить, что в

формировании слоганов прослеживается тенденция к адаптации товара к

представителю русской языковой картины мира («Простоквашино», «Чистая

линия» и др.). Во многом это происходит благодаря отбору языковых средств

в РТ.

В последнее время все чаще РТ анализируется как поликодовый текст,

имеющий не только вербальную составляющую, но и визуальную. Роль

иконического элемента в РТ с изображениями домашних животных очень

важна. Визуализация кошек, собак, коров способствует повышению эмпатии

к рекламироуемым товарам. Изображения животных позволяют проявить

юмор. Иконический элемент может вступать с вербальной составляющей в три

типа отношений: дополнительные (изображение является вспомогательным

либо ведущим по отношению к вербальному тексту), интегративные и

отношения семантического контраста. В некоторых РТ изображение

доминирует над вербальной составляющей. Так происходит в визуальной

рекламе «Простоквашино», где помимо героев из мультипликационного

фильма и слогана, часто больше нет никакого текста (либо он

минимизирован). Визуальная составляющая РТ играет главенствующую и в
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таких проектах, как «Сберкот» (набор стикеров рекламного характера для

социальных сетей).

Приступая к нашему лингвокультурологическому исследованию ЛТГ

«домашние животные» в РТ, мы сформулировали гипотезу, суть которой

состояла в том, что можно проследить определенные закономерности в

функционировании зоонимов собака, кошка, корова в РТ, которые

коррелируют с представлениями об этих животных в русской языковой

картине мира. Анализ ЯКМ позволил выделить три доминанты: кот – символ

дома (однако, он может проявлять и агрессию), собака олицетворяет верность

и преданность, корова служит источником пищи. Данные образы отразились

в современных РТ, особенно в цикле «Трое из Простоквашино».

Вторым центральным выводом является то, что образы кошки, собаки и

коровы в рекламном дискурсе антропоморфны. Во-первых, они названы по

именам. Одной из распространенных моделей номинации является «кот + имя

собственное». Данная модель восходит к форме номинации кота в устной

народной культуре. В качестве онимов собак часто используют имена людей,

обычно с уменьшительно-ласкательными суффиксами (Федька, Дуняша),

либо традиционные онимы (Барбос, Рекс, Шарик). Оним Матроскин также

отсылает к традиции антпропоморфных имен, являясь по своей природе

фамилией персонажа.

Домашние животные позиционируются в РТ не просто как члены семьи,

но как субъекты, обладающий сознанием. На это указывают лексические

средства выразительности, используемые для их характеристики и языковая

игра («усики оближешь», «любопытный нос имеет вопрос», «нам не стыдно

смотреть коровам в глаза»). Тенденция к антропоморфизации максимально

проявилась в цикле «Трое из Простоквашино», тексты которых построены как

диалоги животных на бытовые темы.

Наиболее частотными языковыми средствами при создании

проанализированных нами РТ являются графические и стилистические,

особенно прием повтора, целью которого является усиление значительности и
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важности повторяемой части РТ («У мурки все должно свежее быть, тогда и

сметана свежая будет», «до свежего молока / творога рукой подать»), и

языковая игра. Последняя предполагает высокую степень аллюзивности,

интертекстуальности и использования прецедентных феноменов.

Языковая игра в РТ осуществляется с фразеологизмами и крылатыми

выражениями («Покажет Кузьку и кузькину мать», «Котейка рубль бережет»,

«Пища котов»), с прецедентными именами («Бурмаки на Волге», зоосалон

«Артемон», И.Ф. Крузенштерн), на уровне лексики (неологизмы

«китекиада», «тапкса» и др.). Наконец, языковая игра проявляется в

пространстве теста в целом – диалоги Матроскина и Шарика, употребление

местоимения первого лица единственного числа («я») в слоганах от имени

животных («Сегодня я так вылизал свою мисочку, что тебе даже не придется

ее мыть…»).

Наконец, значительную роль играет интертекстуальность в РТ. Отсылки

к произведениям Э. Успенского и скрытые цитаты из них включаются в РТ

цикла «Трое из Простоквашино» с целью создания положительного образа

товаров. Воспоминания о мультфильме и знакомые с детства персонажи

побуждают реципиента покупать рекламируемые товары, РТ, тем самым,

выполняет свою основную функцию.

Таким образом, РТ действительно влияет на успешность современных

рекламных компаний. Удачный слоган не только приносит экономическую

выгоду, но и становится в свою очередь прецедентным текстом (яркий пример

– «Ваша киску купила бы Вискас»). В русской лингвокультуре в РТ довольно

часто используются зоонимы собака, кошка, корова, что позволяет сделать

вывод о важности домашних животных в русской ЯКМ. Анализ других

зоонимов в РТ открывает перспективу для дальнейшей научной работы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КМ – картина мира.

ЛТГ – лексико-тематическая группа.

ЛЭС – «Лингвистический энциклопедический словарь».

РТ – рекламный текст.

ССИС – «Словарь иностранных слов русского языка».
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Приложение 1. Рекламные тексты с изображениями домашних животных

КОРОВА
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Приложение 2. Рекламные поликодовые тексты цикла «Трое из

Простоквашино»

1. –От твоего молока уже деваться некуда. – Здрасьте, приехали.

Мурка моя – настоящий чемпион. –Ха, ты ей еще медаль вручи. – Ага, медаль

за вкус, медаль за свежесть и за… за… заслужила. – Простоквашино,

заслуженная награда. – Ах, да, если бы у меня была вторая жизнь, я бы тоже

корову завел23.

2. –Да, хорошо мы придумали мороженное делать. Наше молоко,

наша корова, наше мороженное – Простоквашинское. – Я только одного не

пойму? Почему мороженое наше, а называется Матроскин? Вот рожок

правильный. Хрустит как сахарная косточка и мороженое правильное, сверху

шариком. Поэтому называться будет называться… – Матроскин. Потому что

правильное мороженое должно иметь правильное имя24.

3. Вчера Матроски с Шариком принесли Печкина клубничного,

ванильного и шоколадного. – В рожке вафельном. В чем у них сейчас Печкин?

– В вафельном рожке. – Адмирал Крузенштерн — это адмирал пароход, а я

человек мороженое25.

4. У нас в Простоквашино теперь все хотят в форме оставаться. И

долго еще ваша мама будет собираться? – Пока в платье не влезу. – Вот до чего

текстильная технология дошла, ты же со мной в этом платье познакомилась. –

Это не текстильная, а простоквашинская с новым однопроцентным кефиром.

– Да, однопроцентный кефир – страшная сила. – И что бы мы делали без

нашего Простоквашино26.

23

https://www.youtube.com/watch?v=4E3WC1iZ_mI&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw35lN4aqZ7

AOs3qv&index=14
24 https://www.youtube.com/watch?v=08AlCRscJpI&index=15&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
25 https://www.youtube.com/watch?v=Vs6y-fap_hc&index=16&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
26

https://www.youtube.com/watch?v=OgT1Mp7kcyg&index=18&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw

35lN4aqZ7AOs3qv
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5. Самая вкусная сметана с борщом, нет с блинами. – Самая вкусная

сметана – наша простоквашинская из свежих нежных сливок. Сметана

«Простоквашино» – заслуженная награда27.

6. Что за телячьи нежности? – Чем корова добрее, тем сметана

вкуснее. Наша сметана и так вкусная, потому что свежая. – Семья вызывает.

Тэчека. – Наша сметана и так вкусная, потому что свежая. «Простоквашино»

– до свежей сметаны рукой подать28.

7. Что за водные процедуры? – Освежить ее хочу. – Семья вызывает.

Тэчека. – Наш творог и так свежий, у него упаковка особенная.

«Простоквашино» – до свежего творога рукой подать29.

8. Семья вызывает. Семья вызывает. – Быстрее надо, у нас молоко

отборное, прямо от коровы. «Простоквашино» – до свежего молока рукой

подать 30.

27 https://www.youtube.com/watch?v=r8imDOXLz0U&list=PLwFjV40xGD37h

YJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=19
28 https://www.youtube.com/watch?v=f4vTSFe9r8I&list=PLwFjV40x

GD37hYJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=20
29 https://www.youtube.com/watch?v=TLkMeW2hD5k&list=PLwFjV40xGD37h

YJsRw35lN4aqZ7AOs3qv&index=21
30 https://www.youtube.com/watch?v=b_XdfE81GCc&list=PLwFjV40xGD37hYJsRw35lN4aq

Z7AOs3qv&index=22