РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Чжан Цзяхао

по теме «Лексико-тематическая группа «Домашние животные» в рекламных текстах: лингвокультурологический аспект»

Тема выпускной квалификационной работы Чжан Цзяхао представляется актуальной, т.к. рекламные тексты отражают как национальную культуру посредством прецедентных феноменов, фразеологизмов и других языковых средств, так и являются важным инструментом формирования языковой картины мира. Особую группу составляют те рекламные тексты, которые включают персонажей, входящих в ЛТГ «домашние животные». Однако, как пишет автор в своем исследовании, лексика лексико-тематической группы «домашние животные» в рекламном тексте фактически не исследована (с.4).

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяхао состоит из двух глав.

В первой главе рассматриваются теоретические вопросы: дается определение термина «рекламный текст», уточняется его структура; теоретические положения иллюстрируются в том числе и материалом собственного исследования, выявляются представления о домашних животных в русской языковой картине мира. Следует отметить, что в этой части работы приводятся не только данные научной литературы, но и результаты собственного исследования автора, посвященные рассмотрению объективации народных представлений о домашних животных в русской языковой картине мира на материале русских народных сказок и художественных текстов.

Во второй главе и собственно исследовательской части рассматриваются языковые особенности рекламных текстов, в которых

присутствуют изображения домашних животных (кошки, собаки, коровы) и цикла «Трое из Простоквашино». В первом параграфе автор рассмотрел лексические единицы, связанные с зоонимами *кошка, собака, корова*, в рекламном тексте. Во втором параграфе – языковые особенности рекламных текстов цикла «Трое из Простоквашино», опираясь прежде всего на видеоролики. Чжан Цзяхао проанализировал онимы, зоонимы, случаи языковой игры и феномен прецедентности, представленный в рекламе. Внимание было уделено и лексическим средствам выражения характеристики животных в рекламном тексте.

Текст первой и второй главы иллюстрируют сами рекламные тексты, в сводных таблицах второй главы сопоставляются лексические средства выражения характеристики животных в социальной и коммерческой рекламе, а также при анализе интертекстуальных отсылок в видеороликах в таблице сопоставляются текст рекламы и соответствующий текст мультфильмов цикла «Трое из Простоквашино».

В разделе «Приложение» размещены материалы визуальной рекламы, отобранной для анализа, и представлены избранные тексты рекламных видеороликов «Трое из Простоквашино».

Содержание ВКР соответствует заявленной теме, тема раскрыта полностью. Выпускная квалификационная работа написана хорошим научным языком, правильно оформлена.

Хотелось бы сделать следующее замечание: в работе не всегда хватало ссылок на источник информации. Например, ссылок на источник нет:

- на с. 32, 34, где говорится о том, как А.Чехов обращался к жене.
- на с. 46-47, где приводится перевод и значения онима *Рекс*.
- на с. 59, где речь идет о польском происхождении клички Шарик.

В ходе знакомства с работой возникли следующие вопросы:

- в первой главе, где дан анализ семантических и структурных особенностей ЛТГ «домашние животные» в русской языковой картине мира, указано, что при рассмотрении лексемы *собака* автор обращался к русским народным сказкам и художественным текстам. Хотелось бы уточнить, какие именно сказки были рассмотрены и по какому принципу они отбирались;
- каким образом проводился поиск рекламных текстов и почему особо в тексте исследования были рассмотрены видеоролики цикла РТ «Трое из Простоквашино», а при анализе других рекламных текстов был сделан акцент на визуальной рекламе;
- такой задачи автор перед собой в работе не ставил, но возможно, мог бы сопоставить рекламу, пришедшую вместе с товаром из других стран, с собственно российской рекламой в лингвокультурологическом аспекте и назвать, что является характерным собственно для русской национальной картины мира при обращении к ЛТГ «домашние животные» на фоне других национальных картин мира.

Сделанные замечания не влияют на общее впечатление от исследования Чжан Цзяхао. Данное исследование – результат серьезной, кропотливой работы. Особо хочется отметить скрупулезный анализ и развернутый комментарий каждого примера, а также прекрасное владение научной терминологией.

Список литературы содержит 90 наименований (среди которых большую часть составляют современные исследования), что свидетельствует о тщательности как рассмотрения теоретических вопросов, так и о серьезном подходе к анализу каждого конкретного примера.

Как уже было сказано, в работе много иллюстративного материала, есть сводные таблицы, что способствует пониманию как теоретических положений, так и выводов автора.

Проверка на предмет плагиата показала 14% текстовых соответствий, которые включают в себя научные клише, названия статей, фамилии авторов, отдельные цитаты из научных работ, оформленные по всем правилам.

Содержание выпускной квалификационной работы Чжан Цзяо соответствует заявленной в названии теме, тема раскрыта полностью.

В целом поставленная в работе цель достигнута, дано развернутое обоснование выводов.

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяо заслуживает оценки «отлично».

«_28_»_мая___2018 г.

Афанасьева Н.А.